ipsi⁹ pij p̄decessoris nr̄i e⁹ sup̄ueniente obitu lite aplice p̄fecte non extiterūt possit q̄mo dolibet hesitari volum⁹ ⁊ dicta aplica auctoritate decernim⁹ q̄ p̄ntes litere ad p̄bandū p̄le statutū decretū ⁊ mandatu⁹ pij p̄decessoris h̄mōi ubiq̄ sufficiant. nec ad id p̄batōnis alteri⁹ amiculum req̄rat̄. Nulli ergo oīno hoīm liceat hāc paginā nostre volūtatis ⁊ p̄cessionis infringere vel ei ausu temerario p̄traire. Si q̄s autem h̄ attemptare p̄sumpserit indignationē omnipotētis dei ⁊ b̄tōrum petri ⁊ pauli apostolorū eius se nouerit incursum. Datum rome apud sc̄tūm petz anno incarnationis dñice. M̄. cccclxiiij. xvi kal. octobris p̄ntificatus nostri anno primo

¶ Sequit̄ bulla indulgētiarū p̄fati festi

¶ Paul⁹ ep̄s suus suoz dei. Uniuersis xp̄ifidelib⁹ presentes lr̄as inspecturis. salutē ⁊ apostolicam b̄ndictionē. Ad id maxime versatur nostra intentio ut xp̄ifideles ad maiore deuotionē ⁊ frequentiore p̄enerationē p̄celle dei genitricis v̄ginis marie que velut auroꝝa consurgēs. pulcra ut luna. electa ut sol. terribilis ut castrorū acies ordinata. uerū soles ip̄stine redēptōrem nostrum iesum xp̄m qui illuminat abscondita tenebrarū i mūdo potestatis tenebrose sp̄s sancto coopante p̄duxit. q̄ nec est uisa p̄mam similem nec habere sequētē. modis cōgruentib⁹ excitemus. ut ex inde fideles ip̄i deuotionē ⁊ orationib⁹ p̄p̄is. ac ipsi⁹ v̄ginis intercessionē adiuti. nostrisq̄ inducti excitationib⁹ reddāt̄ur diuine gratie aptiores. Sane dudū felicitis recordationis pio pape sc̄do p̄decessori nostro p̄p̄te dilecti filij nobil̄ viri wilbelmi ducis saxonie exposito. q̄ ip̄e dux ex special̄ deuotionis affectu ab intimis desiderabat festū p̄ntationis eiusdē virginis q̄d. xxi. die mē̄s nouēbris ānis singul̄ in teris ⁊ dñijs suis de cōsuetudine celebratur. etiā ex special̄ sedis apostolice decreto ⁊ statuto p̄petuis t̄p̄ibus dicta die solēnit̄ venerari. idē p̄decessor̄ p̄fati ducis supplicationib⁹ inclinatus auctoritate aplica statuit decreuit ⁊ ordinauit q̄ festū p̄ntationis h̄mōi sicuti assūptionis uisitatiōis et alia festa beate marie memorate. in teris p̄fatis p̄petuis futuris t̄p̄ibus

De festo presentationis marie ad templum in hierusalem.

eadem die de mandato sedis aplice ab ipis fide lib⁹ solēniter celebraret. put in nriscū dict⁹ pi⁹ pdecessor ante q³ sue supbia lrē pficerent. re b⁹ fuerit bñanis exēpt⁹. in d⁹ pfectis lrīs ple ni⁹ p⁹ tinet. Nos igit cupiētes q³ festū pdictū in debita veneratōne babeat. et ad illū colē dū eidē q³ v⁹gini famulādū fideles ipi eo libē n⁹ animent q³ ex b⁹ dono celestis gr̄ie vberius p⁹ spexerint se refectos de oipotētis dei mise ricordia et b⁹toz petri et pauli ap⁹toze⁹ autori tate p⁹ fili oib⁹ vere penitētib⁹ et p⁹ fess⁹ q³ die p⁹ dicta ad laudē et bonorē ipi⁹ v⁹ginis in siglis ecclis mōasterijs et alijs locis eccliaisticis in fra dicta dñia existētib⁹. in q³ officium eiusd⁹ v⁹ginis celebrari p⁹ tingerit diuini interfuerit. vel i⁹ vigilia eiusdē festi ieiunauerit ānuatū. c. dies de iniūctis eis penitētijs misericorditer i dño relaxam⁹ p⁹ntibus p⁹petuis tēpibus duratu ris. Adolum⁹ aut⁹ q³ si alias in vigilijs ieiunan tib⁹ vel diuinis b⁹mōi intēssentib⁹ aliq³ alia indulgentia i⁹ p⁹petuū vel ad certū tēp⁹ nōdū elapsū duratura p⁹ nos concessa fuerit. p⁹ sentes lrē nullius existāt roboris vel momē ti. Datū rome apud sanctū petrū anno icar nationis dñice. m. cccclxiiij. xij. kal. february pontificatus nostri anno primo. **¶** Sequit⁹ institutio hui⁹ festi per archiep⁹m maguntinē sem. **¶** Adolfus dei gr̄ia sancte maguntine sedis archiep⁹s. sacri romani imperij per ger mania archicācellari⁹ ac p⁹nceps electoz. ad futuram rei memoriā. Ex specialis deuotio nis affectu quā ad inclitam ppugnatricem nostrā gloriosissimā semp⁹ v⁹ginē maria³ dei genitricem feruenti animo gerim⁹. ab inti mis p⁹pterea desiderātes q³ festū p⁹sentatōis eiusdē beatissime virginis q³ vicesima p⁹ma die mens⁹ nouēbris annis singulis celebrat⁹ de consuetudine. Deinceps annis singulis p⁹petuis tēpibus dicta die solēniter veneret. ea p⁹ p⁹ter attēdētes et pie considerantes q³ merita beatissime virginis predicte erga genus hu manum tantis bonoribus repensari neque unt q³ illa maioribus i⁹ dies. et illustriorib⁹ dignissima censeat. hac nostra irrefragabili sanctiōe statuum⁹ et decernim⁹ ac ordinam⁹ q³ festum presentatōis b⁹mōi sicuti festum p⁹ceptionis beate v⁹ginis marie memorate p

nostras ciuitates et dyoceses dicta die ānis singul⁹ p⁹petuis futuris tēporibus Deinceps a cūctis xp̄ifidelibus solēniter celebratur cū ppria historia de eodem festo presentatōis et vbi ppria de illo non habetur historia. tūc historia de natiuitate eiusdem gloriosissime et itemerate virginis recipiatur. sic q³ vbi na tiuitas habetur presentatio inseratur. Et in super vt xp̄ifideles ad maiorem deuotionē et frequentiozem venerationem dicte p⁹celse dei genitricis que velut auroa consurgens pulcra vt luna. electa vt sol. terribil⁹ vt castro rum acies ordinata. verum solem iustitie re demptorem nostrum iesum xp̄m q³ illuminat abscondita tenebrarū in mūdo potestatis te nebrose spū sancto cooperante p⁹duxit. q³ nec visa est primam similem nec habere sequē tem. modis p⁹gruentibus excitem⁹ vt exind⁹ fideles ipi deuotionib⁹ et orōnibus proprijs ac ipsius v⁹ginis intercessionibus adiuti. nr̄is q³ inducū excitationibus reddantur diuie gratie aptiores necnon ad p⁹refatum colēdū festum virginis intacte eo libentius animē tur quo ex hoc dono celestis gratie vberius conspexerint se refectos. De omnipotentis di misericordia ac beatorz petri et pauli ap⁹toz eius. necnon sancti marini p⁹fessoris patro ni nostri autoritate et meritis p⁹ fili omnib⁹ vere penitentibus ac p⁹fess⁹ qui die p⁹dicta ad laudem et bonorem ipsius v⁹ginis in singulis ecclesijs monasterijs et alijs locis ecclesi asticis p⁹refataz nostraz ciuitatū et dyocesiū in quibus officium eiusdē virginis celebra ri p⁹ tingerit. diuinis interfuerint. v⁹l in vigilia eiusdē festi ieiunauerint annuatim. xl. dies de iniūctis eis penitētijs misericorditer in domino relaxamus. presentibus perpetuis tēporibus duraturis. In cuius rei testimōi um secretum nostrum presentibus est appē lum. Datū in ciuitate nostra maguntina die penultima mens⁹ augusti. Anno domi. M. cccclxiiij.

De eodem festo.

¶ Que est illa puella mater et virgo sp⁹ ma ria fratres karissimi. que nūc mūdo ostēsa est. q³ndecim gradus ascendēs bodie in tem plo a parentibus deo presentatur. **¶** Un⁹ p⁹ces

De festo p̄sentatiois marie ad templū i hierl̄.

lit quo ascendit. et quante virtutis existat videam⁹. Quid autē putas qualis oliz fuerit vel nūc sit ista persona. que sanctis oib⁹ spectanda pponitur et imitanda. Hoc autē i primis instruere p̄bas est q̄aia ei⁹ et caro quā elegit et habitaculum sibi fecit sapiētia di patris ab omni malicia et immūdia fuerit purissima. q̄n̄ in ea et de ea v̄bum extitit caro factum dicente sc̄ptura. In maliuolam aiam non introibit sapientia. nec habitabit in corpore subdito peccatis. Inter omnes itaqz sanctos huius beatissime virginis memoria eo frequēti⁹ agitur. quo maiorem apud deum gr̄iam inuenisse creditur. Hec quidem v̄go maria priusqz nasceretur diuinis est oraculis denunciata. et miraculis designata. Tandem vero nata a p̄gente diuinitus ordinata. Hanc siquidē est ut legim⁹ nazareno patre bethleemita matre. quas v̄bes ipsius natiuitati vel conuersationi destinatas eē nō tacuerūt p̄pbete. Descendit autē de radice illius fide preclara abrae. cui superne p̄missa fuerat omnis benedictio gentium in suo semine. Descendit a stirpe dauid. quē deus p̄pter notam sibi p̄bitatem sublimauit dicēs. Inueni virum s̄m cor meū. De regali nāqz tribu simul et sacerdotali duxit originē que summū erat paritura regem atqz pontificē. Quoddam itaqz siderium micat in marie generatione videlicet q̄ longe ante patribus diuersimode celit⁹ est rep̄missa q̄ ex abrae semine et ex regibus orta. q̄ etiam illi generationi ob singulare p̄uilegium sanctitas diuinitus agnoscitur concessa. Hanc enim inter figuras ut dictum est mysticas sacerdotalis virga. dum sine radice floruit. Hanc gedonius vellus dum in medio aree sicce maduit. Hanc in visione ezechielis orientalis porta q̄ nulli vnqz patuit. p̄signabat. Hanc etia; in epropbetas p̄ ceteris esayas nunc ex radice yesse virgam oraturam. nunc euidenti⁹ virgam parituram p̄mittēbat. De his autē de quibus certi sumus meritorum prerogatiuis paulisper loquamur. ad edificationē nostrā. ac diuini nominis laudē ut p̄ famulatu religio conseruetur. et pro affectu deuotio augeatur. Quis igitur nisi hec v̄go que

sola vniuersam prauitatem Beticā infemē. sola p̄ter deum sit que nos in omni v̄tute confirmet suisqz meritis cōmendet et auxilietur precibus. ut et ipsi digni inueniamur in eius laudibus. a quibus siquidem humana mortalitas non debet cessare. s; de illi⁹ gl̄ia nec silere patitur deuotō. nec dignū aliquid potest p̄cipere cogitatio. v̄t in erudita parturire locutio. Hec est que totius mundi reparationem obtinuit. salutem oim impetrauit. Quis tandē o benedicta misericordie longitudinem et latitudinem. sublimitatem. et p̄funditatem inuestigare possit. Longitudo enī ipsius vsqz in diem nouissimū subuenit vniuersis eam inuocantibus. latitudo ei⁹ replet orbem terrarū. ut quoqz sua misericordia plena sit omnis terra. Sublimitas eius ciuitatis superne ruinas restaurauit. p̄osūdital quoqz sedentibus in tenebris et v̄mbra mortis redemptionē obtinuit. Sic ergo tue pietatis o maria ipsam quam apud deum gr̄iam inuenisti. notam facis mundo. sanctis precibus tuis obtinendo reis veniam. egris medelam. pusillis corde robur. afflictis consolationem. periclitantibus adiutorium et liberationem. Qualis nāqz fuerit vita hui⁹ virginis marie expectantis in templo redēptionem generis humani dicat Ambrosius. Sic itaqz vobis tanqz in imagine descripta virginitas marie. ex qua velut in speculo refulget species castitatis et forma v̄tutis. Virgo erat mente et corpore. corde humilis. v̄bil grauis. animo prudens. loquendi peritior. legendi studiosior. intenta operi. verecūda sermone. non in incerto diuitiarum. sed in p̄cepto pauperis spem reponēs. arbitrum mentis deum non hominem querens. Nullus ledere. cūctis bene velle. maioribus assurgere. equalibus nō inuidere. iactantiā fugere. Quando illa lesit parētes. Quando fastidit humilem. Quando derisit debilem. Quando vitauit inopem. Hibil toruum in oculis. Hibil p̄car in v̄bis. Hibil in actu inuerecūdiū. Hibil gestus fractior. Hibil incessus solutior. Hibil vox petulantior. ut ipsa spēs corporis fieret simulacrū mentis. et figura p̄bitantis. Ipsa nāqz est illa que celis gl̄iam dedit. terris

De festo presentationis marie ad templum in hierusalem.

Deum pacemque refudit, gentibus fidem, vicij finem, vite ordinem, moribus disciplinam. **D** plena granarum, non solum puero abrae, sed et camelis potum tribuens de superaffluenti ydria tua, quia tu es vera puella preelecta, et altissimi filio preparata. **O**fferentur inquit propheta virginis regi, sed post eam. **I**ta primatum ipsa sola vendicat sibi. Et licet ad dignitatem digne collaudandam nemo inueniatur ydoneus, tamen votis omnibus non debet cessare quilibet etiam peccator a laudibus, quia in laudibus saluatoris est iter salutis nostre. **I**n honore igitur sancte genitricis eius a laudibus nolite cessare. **I**psa namque est virgo maria que a nullo virtutum genere vacabat, cui gratie plenitudinem inesse dei nuncius assererat. **Q**uis enim cum admiratione iocunda non speculetur, ipsius adolescentis nature fortitudinem et prudentiam ac fidem in angelico colloquio ubi tam constanter loquitur, tam prudenter interrogat, tam facile credit. **Q**uis non iustitiam miratur, quoniam sic universa precepta diuine legis adimplere satagebat, ut nec ad se pertinentia quedam velut purificationem legale inexacta relinqueret. **I**psius quoque temperantia satis emicuit, que virginis lili in humilitatis valle produxit. **D**e promebant itaque virtutes in cogitatione et affectu cordis eius ineffabilem armoniam quam ipsa creatrix et inhabitatrix eius dei sapientia delectabat audire, choruscabant foris quoque in superficie firmos et actus unde possent homines glorificare deum et salutis exempla accipere. **A**ltius igitur in tuemini fratres karissimi et considerate quanto deuotionis affectu mariam a nobis honorari voluit, quam totius boni plenitudinem in ea posuit, ut proinde siquid in nobis est spei, siquid gratie vel salutis ab ea nouerimus redundare, quam ascendit deliciis affluens, ortus plenus deliciarum, quem non solum afflauerit, sed perflauerit superueniens ille auster diuinus ut undique fluant aromata illius. **T**otis ergo medullis cordium et votis omnibus veneremur mariam quia sic est voluntas eius, qui totum nos habere voluit per illam. **I**psa est apud deum aduocata nostra, que non potest sustinere repulsam, quia apud deum inuenit gratiam. **P**rovi-

dens quippe erat, non sapientiam ut salomon, non diuitias, non honores querebat, sed gratiam requirebat. **S**ola nimirum est gratia qua saluamur. **S**ola gratia indigemus. **Q**uid aliud concupiscimus? **Q**ueramus igitur gratiam, sed per inuentricem gratie mariam, quia quam querit inuenit, et frustrari non valet. **C**eterum quod quid illud est quod offerre paras deo, marie commendare memento, et quod offerre desideras, gratissimis illis et omni acceptione dignissimis marie manibus offerendum trade si non vis repulsam sustinere. **N**ec formides ad mariam accedere, quia tanta gratia est repleta, et spiritu sancto perfusa, ut fieret celum sublimior fastigijs pulchrior, sanctitate gratiosior. **B**enique si diligenter intedas in maria singulas virtutes, in ea prosumus iuuenies singulares que videbantur esse communes. **Q**ue etenim vel angelica puritas illi audeat virginitati comparari, que digna fuit fieri sacrarium spiritus sancti et habitaculum filij dei. **S**i rerum precia pensamus de raritate, super omnes est illa, que prima proposuit angelicam in terrena vitam ducere, et propositum virginis imobile seruare, quia nec aliquatenus turbauit angelo filium promittente. **A**scensiones namque in corde suo disposuit conuersatione partiter et oratione. **A**scendit denique in montanum festinatione. **D**icamus pie ascendit pro in templum ut tibi presentaretur et pro redemptione generis humani patrem suum abscondito et cubiculo cordis oraret. **S**eruebat siquidem in querenda gratia caritas, splendebat in carne virginitas, in obsequio eminebat humilitas. **M**erito proinde cantor ille diuinus in eius admiratione precinebat. **Q**ue est ista que ascendit plane super homines, ipsa etiam angelos transcendit. **N**imirum super angelos aquam viuam necesse est bauriat quam hominibus refundat. **B**enedicta iuuenit gratie genitrix vite mater salutis fac ut per te suscipiat nos, qui per te datus est nobis. **F**ac benedicta per gratiam quam inuenisti, ut qui mediante te fieri dignus est particeps infirmitatis et miserie nostre, te quoque intercedente particeps nos faciat glorie et beatitudinis sue, christe filius tuus dominus noster, qui est super omnia benedictus deus in secula amen.

De sancto Conrado

CXXXV.

De sancto Conrado.

Sanctus Conradus de nobilibus parietibus in Alemania genitus et educatus est. Hic quia vir multe bone statur et bonorum morum fuit aduocatus a notbingo ecclesie constantiensis episcopo totius episcopatus auditor proficitur causarum. Succedente autem tempore in prepositum maioris ecclesie eligitur. Notbingo autem episcopo viam vniuersae carnis ingresso vocatur sanctus vdalricus ecclesie augustensis episcopus et ab ipso corpus defuncti episcopi sepelitur. Qui clero et populo triduanum indixit ieiunium ut benignitas dei illi ecclesie daret placet sibi antistitem. Statuto igitur die quo ad electionem vel potius communem inspirationem de episcopo procedendum fuit. sanctus vdalricus describit ipsum prepositum beatum conradum tale esse sicut ait apostolus ad romanos et tyrum. Oportet episcopum esse irreprehensibilem. vnius uxoris virum. sobrium. ornatum. prudentem. pudicum. hospitalem. doctorem. non vinolentum. non percussorem sed modestum non litigiosum. non cupidum. sue domui bene prepositum. filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis domui sue preesse nescit. quomodo ecclesie dei diligentiam habebit. Non ne opibicum. non in superbia elatum. ne in iudicium decidat dyaboli. Oportet autem et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt. ut in opprobrium non incidat et in laqueum dyaboli. Item ad thimum sic ait. Oportet enim episcopum sine crimine esse sicut dei dispensator. non superbum. non iracundum. non vinolentum. non percussorem. non turpis lucri cupidum. sed hospitalem benignum. prudentem. sobrium. iustum. sanctum. continentem. amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelis sermonem ut potest sit exhortatione in doctrina sana. et eos qui contradicunt arguere. His omnibus coram multitudine a sancto vdalrico de ipso recitatis. omnes ibidem consenserunt. Unde ibidem rapitur trahitur et quous plurimum renitens episcopus instituitur. Cathedrali ergo infula sublimatus sanctus conradus principaliter sancte dei matris ecclesiam ditavit reliquijs preciosis et ornatu maximo. Insuper tres construxit ecclesias. vnam in ciuitate constantiensi. duas extra

In quarum vna. scilicet in ecclesia beati mauricii sepulcrum domini nostri iesu christi simillimum illi quod est in bierlm cum multa diligentia constructum procurauit. Ubi etiam. xij. prebendas clericis ibidem christo famulantibus in perpetuum instituit. Fluxit nihilominus canonicorum numerus maioris ecclesie cum alodio proprii patrimonij. Cupiens etiam idem vir sanctus cum apostolo corpus suum efficaciter castigare. tribus vicibus transfretans bierlm ciuitatem sanctam adiit in quo loco passionis christi et sepulture et resurrectionis simul et ascensionis in deuotione maxima visitauit. Postmodum autem apud castrum loufem cum sancto vdalrico existens. cum vidisset in ipsa turbine aque percellis bincinde spumantibus duas aues introeuntes mergi et exeuntes intellexit vir sanctus in spiritu duas animas fore sub specie illarum auium que ibidem ob scelerum suorum aliquam commissorum multitudinem suum purgatorium sustinerent. Itaque ambo visceribus misericordie moti vdalricus primas missas pro defunctis celebrare non distulit. Conradus autem ipsa die secundam missam similiter pro defunctis complere non pigritatus est. Et sic in eorum deitione et solenni altaris oblatione illarum auium species amplius non viderunt. Gebbarde optimo adolescenti qui casu super episcopi sedem prederat prebetat conradus dicens. Prema ture sedem meam gebbarde occupasti. mihi succedet qui pro te in hac cathedra sedebit videlicet gamelon. Sanctus etiam conradus infra missarum solennia pro consecratione corporis et sanguinis domini nostri iesu christi in die sancto pasce araneam lapsam in calicem cum sanguine domini fiducialiter suscipit. Cumque terminatis rite missarum solennijs put dignissimum est. ipsa die ad prandium prederat. attenuatus corpore pro sanctam quaedam dragelima non comedit. Interrogatus a suis cur non comederet ait. Expecto hospitem in primo venientem. Et inclinato capite super mensam exitum aranee prebet apertum. Quanta de tali aduentu quam potius miraculo in cunctos ibidem existentes fuerit leticia. nullus sane mentis ignorat. Obijt autem beatus conradus episcopus pro multarum exercitia virtutum. vi. kalendas decembris. anno domini. nonagesimo. lxxvi. episcopus vero. xlii. senex et plenius dierum

De sancto hilarione

CLXXXVI.

De sancto hilarione

Hilarion sc̄tus monachus fuit. cuius vitæ virtutibus plenam scripsit hieronim⁹. Huius parietes ydolis dediti ipse vt dicitur rosa d̄ spinis floruit. Alexandriam missus et ibi grammaticam discens. ibidem etiam baptizatus est. Totaq; illi voluntas in ecclesie congregatiõibus fuit. Audiens nomen anthonii i egiptum perrexit ad videndum eum. Quæ vt vidit statim habitum mutauit. et duob⁹ mēlibus vix cum eo mansit. Contemplatus est enim ordinem vite sue. grauitatem morum q̄ creber in orationibus. q̄ humilis in suscipiendis fratribus. q̄ seuerus in corripiendis alacer in exhortandis. Talem etiam habuit continentiam vt cibi eius asperitate nulla vnq; eius infirmitas frangeret. His virtutib⁹ Hilarion instructus rediit ad patriam cū q̄busdam mōachis. Parentibus suis iam defunctis. partem substantie fratribus. partem etiam pauperibus dedit. sibi nihil omnino reseruans. Erat autem annorū quindecim et solitudinem egressus est. sacco tantum coopertus et sagū rusticū qd̄ beat⁹ anthonius ei dedit cum ab eo discessit secum tulit. Tantum q̄ndecim caricas post solis occasum comedens hoc cibo cōtentus fuit a. xv. vsq; ad. xx. etatis sue annū. Estus et pluuias breui tugurio qd̄ iunco et caricibus texerat declinauit. Deinde breuem cellam parauit latitudine pedū quattuor. longitudine vero pedū quinq; vt sepulcrū poti⁹ q̄ domū crederes. Capillos sel̄ in āno videlz die pasche torōdit. Super nudas terrā in stratu iūceo vsq; ad mortē cubauit. Saccū q̄ semel fuit induit⁹ nunq; lauās nec mutās altero. nisi cū p̄mo scissus eēt. Sc̄pturas sc̄tas quasi memoriter tenēs post orationē psalmos quasi deo p̄sente cecinit. El. xxi. anno vsq; ad. xxvi. tribus ānis primis dimidie lēis sextariū madefactū aqua frigida comedit. alijs trib⁹ sequētib⁹ panem aridū cū sale et aq̄ sūpsit. El. xxvij. vsq; ad. xxx. herb⁹ agrestib⁹ et virgultorū radicib⁹ crudis sustentatus est. El. xxx. vncias panis et coctus

modicū ol⁹ absq; oleo comedit. Sētens autem caligare oculos. et totū corp⁹ in impetiginem verti et punicea scabedine strabi. ad superiorē cibū adiecit parū olei. et vsq; ad. lxiij. annū vite sue tali cucurrit ḡdu. nihil gustās pomorū aut leguminū aut cuiusq; alterius delectabilis rei. Hic dum se videret corpore fatigatum et exitum crederet imminere. El. lxiij. vsq; ad. lxx. pane abstinuit incredibili feruore mentis. vt eo tpe q̄si nou⁹ accederet ad seruitutē dei. quo ceteri solent remissi⁹ viuere. Fiebat autē ei sorbiciuncula de farina et cum minimo oleo cibo eius et potu vix quinq; vncias appendentib⁹. Sicq; cōpleuit ordinem vite sue. Nunq; ante solis occasum. nec in diebus festis nec in grauissima inualitudine vnq; soluit ieiunium. Igitur potētissimus in miraculis. sanctitate incomparabilis. lxxx. etatis sue anno cum absens eēt elicius. qui eum semper familiaris dilexerat. q̄ si i testimonium testamenti breuem cartam manu p̄pria scripsit literatim omnes diuitias ei derelinquens quas habuit. videlz tunicam de sacco. cucullam et palliolum. Jamq; modicus calor in pectore erat. et quasi iam vix vivebat apertis oculis h̄ loquebatur. Egredere qd̄ times. egredere qd̄ dubitas. lxxx. fere annis xp̄o fuisti. et mortem times. Inter hec verba exalauit sp̄m. Statimq; corpus ei⁹ bumatum et obrutum est. Sicq; et ipse oēs qui ad egrotantē venerāt rogauit. ne quidē punctum hore post mortem eius corpus e⁹ seruaretur. Postmodum elicius vir sc̄t⁹ cum periculo vite post. x. fere menses corp⁹ eius furatus est. et in palestina deferēs mōachis crebris prosequētib⁹ laudibus monasterio condidit cum tunica cuculla et pallio. toto corpore quasi adhuc viueret integro. et multo fragrante odore quasi optimis delibutum eēt vnguentis. in testimonium eius sanctissime vite ad laudem et insupabilem ipius dei gloriam. q̄ uiuit et regnat zc. Festū autem ipsius recolitur. xij. kal. nouēbris. q̄ videlicet die. xi. milium virginū et beate vrsule festum celebratur.

CLXXXVII.

De historia karoli magni

Historia karoli magni

Archipiscopus socius Karoli. xiiij
annis cum hispaniam et galiciam a potesta
te paganorum liberasset que vidit scribit Leo
prando decano aquisgranii. Idem quo sanctus
iacobus apostolus apparuit karolo rogans ut lo
cum sepulture sue purgaret. et viam ad locum
sui sepulcri prepararet. ut multitudo peregrinorum
ibi peccata deleteret. Idem promisit etiam se
sibi fore adiutorem in omnibus et cum hoc
vitam eternam in premio. Conuersi enim fue
rant multi per predicationem discipulorum iacobi
sed reciduum passi sunt. et fides christi ibi deleta
erat usque ad tempus Karoli. qui hispaniam et
galiciam christianam fecit per christum. Prima urbs
quam obsedit fuit pampilonia. tribus men
sibus nequiuit eam capere. quia inexpugnabi
les erant muri. Oravit ergo. Domine iesu christe per
cuius fide huc uenida mihi hanc urbem sancte
iacobe si uerum est quod mihi apparuisti da mi
hi capere eam. Tunc muri collapsi funditus
cecidere. Saracenos qui baptizari uoluerunt
uiuere permisit. alios omnes occidit. Quo
audito. alie ciuitates miserunt ei tributum et
se ei subiecerunt. Et facta est tota illa terra sub
tributo. Visitato sarchophago beati iacobi
uenit petronus et ibi infixit lanceam in mare di
cens gratias. Et addidit. Hucusque nunquam
si nunc uenire potui. Tunc subiugauit sibi om
nem galiciam et hispaniam a mari usque ad ma
re. Item ciuitatem unam obtinuit. in qua erant
xc. turres Item lucernam ciuitatem quatuor
mensibus obsedit. Quam capere non ualens
deum et sanctum iacobum inuocauit. Tunc cecidit
muri eius. Et est deserta usque nunc cum alijs
tribus ciuitatibus quas ipse dominus anathema
tizauit ut olim hiericho. Omnia ydola dele
uit preter unum. quod ut dicunt saraceni macho
meis quem ipsi colunt cum uiueret in suo no
mine fabricauit. et demonum legiones arte
magica ibi alligauit. que tanta fortitudine il
lus seruant quod nullo unquam frangi potuit. Cum
enim aliquis christianus ad illud appropinquet.
statim periclitatur. Sed paganus cum orandi
causa uenerit. illesus abit. Quis que super illud
sederit. statim moritur. Est igitur in maris mar

gine lapis altus quantum potest coruus uolare
sursus. infra latus et quadratus. supra strictus
super quem est imago de auricalco optimo
effigie bovis fusa. super pedes suos erecta. fa
ciem habens uersus meridiem. in manu dextra ha
bens clauem magnam que cadet de manu eius
anno quo rex in gallia natus fuit qui totam
hispaniam christianam faciet. Quos qui uiderint
clauem lapsam. gavis suis in terram positis
omnes fugient. Ex auro quod reges et principes
dabant karolo similiter quoque pagani
ipse karolus fecit templum sancto iacobo. et
ornamenta multa et canonicos instituit. Si
militer aquisgranii de illo edificauit. et multas
alias ecclesias. Reuerso karolo paganus rex
africanus hispaniam sibi subiugauit. christianos
multos occidit. quos karolus rex terre custo
des posuerat. Quo audito karolus rediit cum
multis exercitibus et uenit batonam urbem uasco
rum ubi romanicus moris cuidam sanguineo
eius suum equum. et cetera sacerdotibus et paupe
ribus distribuenda commisit. qui super se audi
uit demones quasi rugitus leonum luporum et
uitulorum. raptus per dietas. iiii. ductus ab
exercitu karoli est inuentus. Karolo in cra
stinum pugnaturo cum argolando qui hispa
niam reacquererat. in sero parat se milites ka
roli ut mane sint ad bellum prompti et bastas
suas ante tentoria in pratibus fixerunt in terra
quas mane iuenerunt in cornibus et frondibus deco
ratis et iraradicatas abscedere eas prope eas
et radicibus postea creuit magna silua. Horum
baste floruerunt qui ipso die occidendi erant.
et sanctorum martirum numero inferendi. Sunt
autem tunc occisi. xl. et dux milo pater ro
tholandi et equus Karoli Tunc stetit Karolus
cum duobus tantum militibus et spata quam dicitur gaudio
sa milites paganos occidit. In sero uerique re
deunt in castra. Crastino uenerunt quatuor nobi
les cum quatuor milibus pugnatore. An pagani
fugiunt et Karolus in galliam rediit. Postea re
diens iterum cum quatuor milibus militum Karolus
et horum baste floruerunt. Qui leni et primi pugne
runt. et paganos innumerabiles occiderunt. et pro
prii occisi sunt. et equus Karoli. Ubi sanctus mul
tos occidit donec fugerent pagani. Item ma
dauit argolandum Karolo bellum. prius Karolus

Historia karoli magni

venit cū. cxxxiij. milib⁹. Tūc argolā⁹ & ka-
rolus multa simul locuti sunt de causa belli
& fide. Int̄ que dicit argolā⁹. **I**dugnem⁹ p
fide. Si vincar baptizabo. **V**adūt ergo. xx.
xpiani. & xx. paganos & occidit eos. **I**postea
xl. et euenit vt p⁹. **I**postea. c. et factū est sicut
Iterū mille. s; sēp xpiani paganos occiderūt
Tūc datus treug venit argoland⁹ ad karolū
baptizā⁹ dicēs **K**arolo. **L**ex tua sanctior ē.
Et p̄cepit oib⁹ paganis vt baptizārēt. **I**lli cō-
senserunt. Tūc argolā⁹ vidit ordines i mē-
sa & quesuit q̄ eēt. **R**ndit karol⁹. hos eēt epi-
scopos hos monachos. hos canonicos. hos
paupes quos dicit eēt nuncios dei. **C**ui ille.
Male tractas nuncios dei tui. ppter h̄ no-
lo baptizari. **E**t abiit **H**ic notandū q̄ graue
peccatū sit male tractare paupes. **I**postea
karol⁹ tāta leticia baptizandoz est puat⁹
Crastino karol⁹ pugnatur⁹ habuit. cxxxiij.
milia. argolā⁹. c. milia. **I**bi occisus est argo-
land⁹ et sua. c. milia. **V**ictores in sanguie sta-
bāt vsq; ad bases ciuitatis. que mox capta ē
paganis omnibus occis. **T**ūc. **M**. xpiani
nocte spoliauerunt mortuos **K**arolo igno-
rante. **Q**ui onustati auro et argento cū ad
Karolū redire vellent. a paganis q̄ fugerāt
sunt occisi. et hoc fecit eis auaricia. **I**postea
ceps nauaroz mandat karolo belluz. **Q**ui
orauit dñm vt ostendat sibi in illo bello mo-
rituros. **C**rastino armato exercitu karolus
vidit rubeas cruces in humeris mortuozū
retro sup loricas. **Q**uos oēs in oratorio suo
retrulit ne occiderent. **I**postea bello & occi-
sis fere cētū milib⁹ paganoz. **K**arolus q̄ in
oratorio truserat reperit mortuos. videlz. c. l.
Tūc karol⁹ expugnauit totā patriā nauar-
rozū. **I**postea dicitur karolo q̄ rex babi-
lonis miserat contra eū de syria. xx. **M**. cur-
ruū. & ipe de genere goliath qui vulnerari n̄
poterat nisi in vmbilico viret. xl. fortū habu-
it. **S**tatura e⁹. xij. cubitoz facies e⁹ longa vni⁹
cubiti. **D**igiti tribus palmis **Q**ui omnes con-
tra se missos portauit in ciuitatē otogozuz.
Ipostea raynaldū. sc̄do constantinū regez ro-
manoz & aliu; comitē. tres illos oēs simul
leuās quasi pueros dextra et leua tulit i car-
cerē. et. xx. pugnatōres. quos similiter depo-

tauit. **R**otblandus vero fixit eū in vmbilico
Unde clamauit **M**achometus iuua q; mo-
rior. **A**ccurūt ergo pagani et portāt eū in ci-
uitatez. **E**t sic xpiani cū eis mox intrauerunt
et p̄fatū gigantē occidunt. & ciuitatē capiunt.
Rotbolā⁹ giganti predicauit de trinitate q̄
renti. **A**braā vidit tres x̄. **I**tez in cubara cū
sonat tria sunt. ars manus & corde. **I**n amig-
dalo tria sunt corium testa nucleus **S**imili-
ter in sole cursus splendor et calor. **I**n rota
plaustrum. medium brachia circuli. **I**n homi-
ne corpus anima vmbra. **S**ic vnus est tria.
Ita in deo tres persone vnus sunt. **I**tez que-
rit gigas quomō potuit ygo parere. respon-
dit rotbolā⁹. **D**e⁹ qui fabe gurgulioni et
arbori facit gignere vermes. multosq; pisces
ex aqua pducit. vultures apes serpētes sine
mascino semine facit prole gignere. potuit
idem deus et virginē facere parere. **D**e ascē-
sione querenti respondit. **R**ota molendini
quantum ad ima descenderit de superius
tantum ascendit econuerso. **A**uis de mon-
te descendens redit in altum. **S**ol in orien-
te surgit & tendit in occidentē. & iterum redit
in orientem. **I**ta et x̄ps vnde descendit. iterū
ascendit. **C**ui gigas. **A**postea pugnem⁹ pro
fide. **T**ūc accidit qd̄ in primo caplo dictum
est qmō exercitus. **K**aroli facies egrum lin-
theis operuit. ne viderent laruas hostium.
& obstruxerunt aures equozum ne audirēt
tympana per que prius fugati fuerant quā-
do pagani fecerāt singulos viros ante singu-
los equos incedere laruatos et tympana p-
cutientes. **U**nde modo victoriā habuerunt
Tūc karolus irūpens vexillū in curru absci-
dit. alias enim nunq; fugissent. **E**t tunc occi-
dit. viij. **M**. paganatoz vrbē cepit. & postea
in hispania nemo karolū ausus est ipugre
Ipostea venit ad s̄ctū iacobū. et omnia de-
structa ibi reedificauit. **S**tatuitq; ad honores
sancti iacobi oēs reges et principes p̄ntes et
futuros ep̄o s̄cti iacobi obedire. **T**ūc ego tur-
pin⁹ remēs archiep̄s sancti iacobi ecciam et
altare cum. lx. ep̄is karoli rogatu hat. **J**unij.
honorifice dedicaui. **E**t karol⁹ tūc dedit ec-
clesie sancti iacobi in dotem totam galiciā
et hispaniam. vt quilibet possessor dom⁹ an-

Historia karoli magni

nuatim quattuor denarios persolueret. et ab omni seruitute regis et principum liber esset. et ut ibi sint scilicet et virge episcopales. et corone regales per manus epi loci prebent. Et ut beatus iacobus et iohannes cum matre petierant. ut viderentur sedere ad dexteram. alii ad sinistram christi iohannes in oriente prout est apud ephesum. iacobus in occidente. romane apostolicam sedem petrus beatus merito. quia ipsi erant christi per ceteris familiares. principaliter tamen est petrus. quia christus eum voluit esse principem apostolorum. Tante fortitudinis fuit Karolus quod quattuor ferraturas equi simul manibus facile extendebat. et milites armati stantes super palmam suam a terra usque ad caput suum facile leuabat. Tante largitatis quod in quattuor festis curiam precipue habuit in hispania videlicet in natiuitate christi in pascha penthecoste. et iacobi. Per singulas noctes eum custodiebant. cxx. fortes. Prima noctis vigilia. xl. ei assistebant. x. ad caput. x. ad pedes. decem. ad dexteram. x. ad sinistram. Dextra spatam nudam. sinistra cadela ardentem habebat. Per modo secundam vigiliam. xl. similiter. et. xl. tertiam vigiliam fecerunt. Qui plura de virtutibus eius scire voluerit cernat quomodo romae imperator fuit. ecclesias multas et abbatias instituit. sepulchrum domini visitauit. multorum sanctorum corpora in argento et auro locauit. Quomodo lignum crucis secum tulit unde multas ecclesias dotauit. Cum rediret Karolus de hispania. adhuc erant duo reges pagani apud cesaream augustam marsius et beligadus frater eius a rege babilonie de perside in hispaniam missi. qui Karolo fide subiacebant. Quibus Karolus mandauit ut baptizarentur vel tributum sibi mittant. Qui miserunt ei triginta equos oneratos auro argento gazisque hispanicis. et. cccc. equos vino dulcissimo oneratos pugnatoribus ad potandum. et mille saracenas feminas formosas. Nuncio vero karoli gamaleoni viginti equos oneratos auro et argento et pallijs dederunt. ut pugnatores in manus eorum traderet. Quod et fecit. Nuncius Karolo munera tulit. Sed vinum et mulieres acceperunt pugnatores. Dixitque rex marsius quod veniret baptizandus. Cui occurrit Karolus cum quinquaginta quinque milibus. Venerunt et pagani. et horum viginti milia

occiderunt christiani. Similiter et christianorum triginta milia a paganis sunt occisa propter ebrietatem animi et fornicationem eorum. Ibi occisi sunt omnes pugnatores preter rotolandum et alios. v. Tunc rotolandus cum. c. viris euasit et occidit marsium. Ipse solus quattuor lanceis fixus euasit. Tunc marmoreum lapidem trino ictu in duas partes diuisit a summo usque deorsum gladio suo. quem voluit frangere quoniam vidit se moriturum. ne pagani eundem gladium acciperent. Cornu suum sufflato fregit et cervicem colli sui lesit socios vocando. Cum sufflatione. Karolus audiuit venire voluit. sed prefatus traditor eum auertit dicens eum in venatione esse. Adhuc Karolus necem et traditionem suorum ignorauit. Ad obitum rotolandi venit Theodoricus qui vidit compunctionem et orationem eius. Tunc vicibus carnes suas tetigit dicens. Et in carne mea videbo deum saluatorem meum. Similiter tetigit et oculos dicens. Quis visurus sum ego ipse christus. Et ait. Memeto mei domine quia per honorem tuum exul morior. Memoro esto sociorum meorum similiter occisorum pro te. Tunc signans se cruce ait. Nunc videbo quod oculus non vidit christus. Et sic expirauit sanctissimus martyr christi rotolandus. Ego turpinus nesciens rotolandum defunctum. ipso die obitus eius missam defunctorum presente Karolo celebraui. xvi. kalendas. Julij. et raptus in extasi audiui choros in celestibus cantantes. ignorans quid hoc esset. Post hoc demones audiui quasi predam ducentes. Quibus dixi. Quid fertis. Responderunt. Marsium ad inferna sicut Michael rotolandum ad celestia. Missa celebrata dixi hoc Karolo. Cum hoc dicerem venit Baldevinus super equum rotolandi dicens rotolandum se reliquisse in agonia. Cito exercitus venit ad funus. sed Karolus primus inuenit eum exanimatum. brachia super pectus posuerat in formam crucis. Tunc Karolus irruit super eum. Quis planctum illius explicat Balsamo mirra et aloec conditus est. Et cum eo ibi pernoctauit exercitus. Triginta octo annorum obiit. Crastino armati vadunt ad locum certaminis ubi cum aliquis amicus

De conceptione beate marie uirgis.

suum semiuinum reperit, aliquis mortuum.
oluerius defunctum inueniunt. quattuor
palis in terram fixis extensus, restibus reor
tis ligatum a collo usque ad ungues pedum et ma
nuum excoctum, sagittis, lanceis, spatibus perforatum
Totum nemus clamoribus impletur, qui
libet suum amicum eiulando. Tunc karolus
iuravit per omnipotentes quod curzere non ces
saret donec hostes inueniret. Et inuenit eos
cenantes quattuor milia, que occidit Stetit
sol immobilis, et prolongata est dies illa spa
cio trium dierum. Et inuento traditore ga
maleone precepit eum karolus, quattuor e
quis fortissimis totius exercitus alligari, et
super eos assessores agitantes contra quat
tuor plagas orbis. Et sic digna morte interiit.
Discerptus exemplo iude proditoris. Duo
decim milia unciarum argenti, et viginti mi
lia talentorum auri, vestes et cibaria data sunt
pro animabus defunctorum. Rotholando
in ecclesia romana sepelitur, gladius eius ad ca
put suspenditur. Omne terra circa opidum
blauien, vi. dierum spacio ubi Rotholando
sepultus est, canonicis regularibus quibus ipse ka
rolus restaurauerat iussit dari, ut annuatim
in anniuersario sancti rotholandi, xxx. pau
peres omnibus necessarijs vestibus induerent
cibus reficerent, xxx. psalteria et tot missas pro
omnium defunctorum animabus occisorum dice
rent. De reliquo ipsi uiuerent. Hoc est hoc ka
rolus sanctum Dionysium honorauit, omne
fratiam ecclesie eius in predio dedit, et precepit
ut omnes franci presentes et futuri etiam reges
pastori ecclesie obedirent, et quelibet domus
annuatim quattuor denarios daret ipsi eccle
sie. Et stans apud corpus beati Dionysii orauit
pro animabus occisorum in hispania, et pro his
qui libenter prefatos denarios soluerent. Hoc
cte prima regi dormienti Dionysio apparuit
eumque excitauit dicens. Qui tuo exemplo in hi
spania occisi sunt vel occidentur, omnium de
lictorum veniam impetraui. Similiter de qua
tuor denarijs grauioris sui vulneris medi
cinam impetraui. Hoc karolus dixit omni
bus. Tunc karolus aquisgranum mira matri
dei operatus est, unde prouocati sunt etiam
ad bona facienda multi alij. Tunc mihi tur

pinio mors karoli reuelata est hoc modo.
Cum apud viennam die quadam in extasi
raptus orationi vacarem, psalmum deus in
adiutorium dicerem, demonum agmina pre
debant versus lotboringiam. Cum omnes
transissent, vidi vnum quasi etiopez gressu
tardo sequentes. Cui dixi. Quo itis. Respon
dit. Aquisgranum tollere animam karoli. Cui
dixi. Adiuuro te per christum, ut redeas ad me
dicens quid actum sit. Tunc parum morati
redeunt ut prius ordinati. Dixi ergo ei cui pri
us dixeram. Quid egistis. Respondit Gali
cianus sine capite tot lapides et ligna eccle
siarum tulit in statera, quod plus appenderunt
eius bona quam mala, et ideo animam eius a no
bis abstulit. Quo dicto euauit. Et ego co
gnoui illa bona karolum esse defunctum. Ipe
etiam quando ab inuicem recessimus me ro
gante promisit mihi si fieri posset nuncium
mortis sue mihi mitteret. Similiter ego si
bi de mea morte promisi. Unde egrotans
ad mortem precepit cuidam militi alumno
suo ut mortem eius mihi nunciaret. Quod
et fecit. Quinto kalendas Februarii obiit
Anno domini octingentesimo decimo quarto.

CLXXXVIII

De conceptione sancte
marie virginis.

Athelmus can
tuariensis archiepiscopus, et pastor
anglorum coepis suis cum suisque
orthodoxis salutem et perpetuam
in domino benedictionem. Conceptio veneranda dei ge
nitricis et perpetue virginis marie, dilectissimi
fratres quemadmodum per multorum signorum exprimitur
in anglia et francia ceterisque partibus celebranda
da sit, olim declarata, me narrate audiat dile
ctio vestra. Tunc namque illo quod diuine placuit pie
tati anglorum gentem de malis suis corrigere, sue
que seruitutis officijs artibus astringere, gloriosissi
mo normannorum duci guilhelmo eandem patriam
debellando subegit. Et regi eozeraldo nomine
impio et tyranno clerique persecutori et bono
ris ecclesiastici subuersori, reddidit in bello
pro meritis talionem. Quo cetero guilhelmus
factus dei virtute et industria sua anglorum

De conceptione beate marie uirginis.

rex totius ecclesiastice dignitatis honores i meli⁹ reformauit. Cuius pie intentionis ope rib⁹ inuides ille bonoz oim inimic⁹ dyabo lus. cu familiariu fraudib⁹ cu extraneoz icur sib⁹. mltoties conat⁹ e⁹ obistere successib⁹ Sz dno ptege⁹te ad nihilu dduct⁹ e⁹ malign⁹ Audiētes aut daci ā gliā sibiectā eē nozman ni gūit indignati se suo qsi bereditario iure priuari. arma pparāt. classē aptāt ut eos ad eūtes a data sibi diuit⁹ patria expellāt. Hoc cōpto guilhelm⁹ rex prudētissim⁹ bellinum qndā religiosū abbatē rameliē⁹ cenobij ad daciā dirigit ut inqrat veritatē⁹ rei. At ille vir admodū sagacis ingenij strenue negoci uz regē exētur. Quo fidelit⁹ pacto ad angliā reuerti cupiēs mare ingredit et iā maxiaz p⁹ tē maris pspo cursu transierat. cū subito dē sis surgētib⁹ vndiqz vētis horrida tēpestas celū cōmouit z vndas. Fatigatis igit nautis nec vltra valentibus obniti fractis remis funibus ruptis. cadentibus velis. spes salutis amittitur. z nihil nisi submersionis iudicium miserabiliter expectatur. Cūqz de salute corporū desperati aiarum curā solum. mō creatori suo magnis clamorib⁹ cōmendarēt. z btissimā dei genitricem mariam miseroz. s. refugium z desperatozum spem. deuote inuocarent. subito quendam venerande habitudinis virum pontificali infula decoratū. qsi inter vndas naui primuz viderūt Qui aduocās ad se bellinum abbatem bis verbis cepit compellari eum. Quis inqt periculum euadere. vis ad patriam san⁹ ire. Cū qz ille cū fletu in toto corde desiderare id solum expetere responderet. tunc ille. Scias iqt me ad te a domia nostra di genitrice maria. ad quam dulciter reclamasti directum. et si dictis meis obtemperare volueris. san⁹ cum comitibus imminens euades periculum maris. Spondet ille ilico se ei in omnibus obtemperaturum. si hoc euaderet periculum. Idromitte inquit mibi z deo qd diez conceptionis et creationis matris christi celebrabis. z celebrandum predicabis. At ille. ut vir prudentissim⁹ et quis inquit mibi dies hoc festo erit celebrandus. Sexto ait yd⁹ Decembus hoc festum tenebis. Et quo inqt

abbas officio vtemur in ecclesiastico obsequio. Omne inquit officium quod dicitur in natiuitate eius. dicitur in conceptione excepto qd nomen natiuitatis mutabitur in nomen conceptionis. His dictis ille disparuit. z citius dictu sedata tempestate. abbas cum suis incolumis cōcito flatu applicuit anglicis litoribus z que viderat z audierat quib⁹ potuit notificauit. Statuit autem idem festus in rameliensi cenobio solenniter celebrari. et ipse quo aduixit deuotis obsequijs solenniter celebrauit. Et nos ergo fratres carissimi si portum salutis volumus apprehēdere. dei genitricis creationem z conceptionē dignis officijs celebremus. ut ab e⁹ filio digna mercede remuneremur. qui cum patre z spiritu sancto viuiter regnat in secula seculozum amen. ¶ Rursum hec solēnitas alio modo alibi declaratur. Temporibus namqz lkaroli regis francozum. clericus quidam ordine leuita vngarie regis germanus. beatam dei genitricem mariam toto corde diligere eiusqz horas cantare solitus. parentū suoz consilio nubere volens cum quadam adolescentula valde. accepta a presbytero nuptiali benedictione die quadam missa etiam iā celebrata recordatus. quia eiusdem btē marie uirginis horas die illa iuxta morez suoz non cantauerat. omnes ab ecclesia exire coegit. sponsam domum mittens. z ipe iuxta altare solus remansit. Cūqz solus dominice matris horas decantando banc antiphonā scilz pulcra es z decora cantaret. subito apparuit ei domina nostra et perpetua dei genitrix virgo maria cum duob⁹ angelis dextrā eius et leuam tenentibus dicens ei. Si ego sum pulcra z decora quid est qd me dimittis et aliam sponsam accipis. Nunquid non ego sum pulcrior illa. nunquid non ego sum optime formosa. nunquid non ego sum valde decora. vbi vidisti tam pulcram. Cui ille. Domina mea inquit claritudo tua omnez pulcritudinem mundi excellit. Tu es super thronos et choros angelozum eleuata. tu es super celos celozum exaltata. Quid ergo vis ut faciam. At illa. Si sponsam inquit carnalem cui adberere vis amore mei

De conceptione beate marie uirgis.

Dimiseris me sponsam in celesti regno habebis. Et si conceptiois mee festa annuatim. vi. idus decembris solenniter celebraueris. et colenda predicaueris mecum in regno unigeniti mei laureat' eris. his itaq; dicit. Dna nra ab ocul' se videtis disparuit. Cleric' uo domū redire nolēs absq; parētū suor' p'ilio ilico abbatia qndā in gresus monachi habitu decorat. Ubi p' exiguum tēp' merit' beate marie semp' uirginis. q' diligentes se semp' remunerat. Decorat. et benificat. a q'leie ep's patriarcha fact'. festus eius dē conceptiois die p'fato q'z diu vixit annuatim cū p'p'is enā octauis diligēt' celebravit. et celebrādū p'dicauit. **A**teruz bec festiuitas alit' alibi declarat'. In pago gallico canonic' q'dam ordine sacerdos. sollicitus cantare beate marie uirginis horas nocturnales a villa quadam ubi cum uxore cuiusdam adulteratus fuerat rediens ad opidum ubi morabatur tendere curans. fluuius secane trāsmearē cupiens solus nauim ingressus. dñi ce matris matutinas nauigando canere cepit. Cūq; inuitatorium. Ave maria gratia plena dominus tecum. diceret. et iam in medio fluminis esset. ecce demonum turba uina cum eius nauicula eum precipitauerūt et eius animam sicut p'omeruit spuerunt ad tormenta. Die autem tertio ad locum q' demones eam tormentis afficiebant. venit beata uirgo maria cum sanctorum turba dicens eis. At quid mei familiaris animam iuste afficitis. Nos inquit eam debem' habere. quoniam capta est in nostro opere. Si illius inquit uirgo esse debet. cuius opera faciebat. ergo nostra esse debet. quoniam matutinas nostras dum uos eum peremistis decantabat. Unde magis rei facti estis. q' erga me iniqu' egistis. His itaq; dicit' d'monib' bucz illuc fugientib'. scilicet uirgo aiaz reduxit ad corpus. et per brachium hominē ab utroq; funere resuscitatū arripēs. aquā a dextris et a sinistris quasi muez stare iubēs de profundo fluuij ad portū incolumē adduxit. At ipse gaudius pedibus eius prostrat' ait ei. Karissima domina mea et uirgo gratissima. quid tibi retribuam pro tantis beneficijs que mihi fecisti. Id'ecor' inquit dei ge-

nitrix ne amplius in adulterij peccata cabēs conceptionis mee festa sexto id' decembris solenniter celebres et celebranda denuncies. **A**teruz ut ipsa locuta est. celos eo uidete ascendit. At ipse beremiticam vitam ducens. q' sibi acciderat. cunctis audire cupientibus enarrauit. et q'z diu vixit eadem festa celebrauit. et celebrāda predicauit. Et nos ergo fratres karissimi hoc idem nostra auctoritate episcopali corroboramus. et precipimus. ut nullus uestrum ita sit rebus temporalibus aut proprijs delictis occupatus. quin beate uirginis uenerandam conceptionem annuatim celebret et eius horas per unūqueq; q'z diem excepto die dominico vel die noue lectionum decantet. Unde etiam notandū est q' si aliquis p'pter pctōz suor' desperationem dei officium facere noluerit dupliciter coram deo reus erit. Uno modo quia peccatum fecit. altero quia pro peccato suo deo uiuere noluit. Hinc ad petrum dominus ait. Si te peccatorem consideras. oportet ut a te deum tuum non repellas. Deum a se repellit. qui propter peccata bonum opus facere renuit. Sed nos peccatores eē recognoscim'. oportet ut dei genitricē apud filium suum exoratricem et auxiliatricem habeam'. Si enim aduersum nos summus iudex p' nostris facinoribus iratus fuerit. ipa nobis potest facere filium placatum que euz genuit. Nullus erit tantus peccator in hoc seculo si ipsa filium suum exorauerit pro eo. quin recipiat ueniam in futuro. Quidquid enim a pio filio suo petierit. totum ueraciter obtinebit. **Q**uid de theophilo dicamus. Theophilus uice dominus cuiusdam episcopi cilio extitit. Hic postq; accusatus ap'd dominum fuit. et a p'prio officio expuls' paupertate contritus cuiusdam iudei concilio qui cum dyabolo per artem magicam uoloquebatur. christianitatem suam abnegās eidem dyabolo semetipsum in seruum commendauit. Unde ualde post exiguum tēp' penitēs. in quadam beate marie uirginis basilica p' q'draginta dies ante eius imaginem ploras uigilauit. Cui pre nimio labore et lassitudine p'cū dormiēti apparuit bea uirgo ma-

De conceptione beate marie uirginis.

ria. et corripies eum reddidit ei cyrographus
quod dyabolo profatu iudei dederat. quod ipsa dei ge-
neris ab ipso vi abstulerat. Tunc theophilus eui-
gilas suspectus suum cyrographum positum iuenit.
et mox crastina die huius episcopo ciuibus enarrauit. et
statim idem episcopus data sibi penitentia saluari et ab-
solutione facta. duxit illum ante altare ad communi-
candum. Cum autem corpus christi de manu episcopi acciperet.
descendit super illum spiritus sanctus in specie solis
et refulsit facies eius ut sol. Venique in prefa-
ta basilica tribus diebus totidemque noctibus
agens deo et beate marie uirgini gratias. insistens
precibus et consilijs ut dies conceptionis bea-
te uirginis marie ut predictum est solenniter celebraretur
spiritum deo reddidit. Ecce quibus beatus dei generis the-
ophilus despatum ad penitentiam reduxit. et profatus pro-
bitate triduanum mortuum etiam a demonibus eru-
puit. et ad vitam reuocauit. quanto ergo magis fra-
tres karissimi beatorum faciet illos. qui eam assidue
inuocabunt. si eos qui solo momento eam in spella-
uerunt miseris iuuat. Satisfactiones namque et ro-
mani eius matutinas cum. ix. lectionibus die sabbato-
rum bono more decantantes gratiam eius adquirent
Nulli ergo sit pigri. nulli onerosum celebrare
eius festa. Sciendum quod licet in sancta ecclesia colitur natiui-
tas eius. sic debet excoli conceptio eius. Sicut enim
ad saluandum genus humanum olim fuit necessa-
ria natiuitas. sic fuit conceptio ipsius. Nisi reci-
peret minime nasceretur. Iussu dei recipit et na-
scitur. Que nisi nasceretur. mundi redemptor ex ea non
nasceretur. Immo si diuina generatio prospiciat
specialis conceptionis eius forma maior est ap-
probata quam natiuitatis. Sic conceptio beate uirgi-
nis maior est quam natiuitas. Maxime eius
est sanctissimum corpus uirginis cum beatissima sui anime
quam de nihilo creauit deus recipi et coniungi. quam pro
natiuitate in esse permanere. Sicut res maior
est ad a deo creari quam filios a deo matre na-
turaliter nasci. Cuius ergo natiuitas sancta est. eius
conceptio non immerito sancta erit. Quisquis igitur
presul abbas et prelatus es. recolle diligenter eius
solennia et cunctos iube eam colere. quia si eam to-
to corde amaueris nunquam a gradu tuo deposi-
tus fueris. In memetipso probaui quod a te. Eru-
bescant omnino infelices qui tantum diem tantamque sacra-
mentum ac misteria tenebunt ignorantie excecati
respuunt celebrare. eo quod uiri et mulieris copu-

latio in conceptione uirginis extitit. Si eius conceptio
non ideo circoscopus quod carnalis extitit stultis non place-
at hodie celebrare. tamen diem illam et noctem quam sit
militis in cogita. et tempus et horam spiritus sanctus conceptionis
eius. hodie celebrare delectet. qui ipse anima et crea-
tor anime sue matris dignam sanctissimo corpori uir-
ginali eius angelus ministrantibus copulauit. Quam
etiam diem primam nostre reparationis et salutis. dispo-
sitor nostre saluationis inter ceteros dies fecit prele-
git et sanctificauit. Nam quod sunt due conceptiones homi-
nibus notum est peritus. Una spiritualis alia car-
nalis. Una quod est que carnalis copulatio uiri et mu-
lieris agitur. alia qua spiritualis anima noua
et pura deo operante corpori diuinitus
datur. et adunatur. Si non placet illis cele-
brare solennia conceptionis carnalis dominice
matris placeat eis colere anime eius spiritu-
alem creationem et corporis animeque copu-
lationem. Quanta est dies illa qua nostre
reparatrici anime digna creatur. et consecrat
et sanctissimo corpori unitur. Non est uerus
amator uirginis qui despiciat colere diem eius
conceptionis. Erubescant iterum insani qui
hanc diem colere nolunt. idcirco quod aliorum sanctorum
conceptiones minime colere consuevit ecclesia
Maxime quippe rusticitas est eam alijs sanctis in se
comparare. in qua deus carne assumpsit. quam etiam super
omnes sanctos et archangelos in celis sublimauit. Quam
uis enim ceteris sanctis dies conceptionis eo-
rum non sit processum ut celebraretur. illi tamen
a spiritu sancto concessum est que maior et
excellenter cunctis est. Dulce et digne hanc
dominationem super ceteros sanctos illa de-
bet habere. per quam omnes sancti sanctifi-
cantur et beatificantur. Dicitur enim christus
sanctus sanctorum et dicitur hec sancta san-
ctorum. Et sicut sine more summus rerum di-
spositor super omnes sanctos et sanctas illam
dignitatem ei tribuit ut uerbum caro factum
uirgo conciperet. et uirgo pareret. et post par-
tum uirgo permaneret. sic ipse pro omnibus
absque more hanc dignitatem illi iuste contu-
lit. ut conceptionis et natiuitatis eius solen-
nia sacrosancta in sancta celebraretur ecclesia.
Quid longius. Conceptionem dominice ma-
tris colere est christi generationem commemora-
re. nam uirginis marie conceptio christi generationis est linea